
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / IM. / 09.06.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.162/2016 
privind aprobarea procedurii de declarare a stării de insolvabilitate a debitorilor cu restanţe la 
obligaţiile aferente  contractelor de închiriere a locuinţelor sociale  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 30 MAI 2016   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin Viceprimar desemnat,  

înregistrat cu nr.315/2016; 

 Raportul de specialitate nr.8270/2016 promovat de  Serviciul Public Asistenţă Socială  prin care 

se propune procedura de declarare a stării de insolvabilitate a debitorilor care  au înregistrat 

restanţe  derivând din contractele de închiriere a  locuinţelor sociale, debite stabilite prin 

sentinţe judecatoreşti şi pentru care s-a întocmit de către  executorul judecatoresc încheieri de 

încetare a executării silite, conform  art.703 al.1 pct. 2 din C.pr.civ, respectiv nu au venituri şi nu 

deţin bunuri urmăribile; 

 

Având în vedere : 

 Art. 703 - 711 din Codul de procedură civilă aprobat prin Legea nr. 134/2010, republicată, cu 

modificări; 

 Art. 220 şi următoarele din Codul de procedură fiscală aprobat prin Legea nr. 207/2015, cu 

modificări și completări;  

 Hotărârea Consiliului Local nr. 434/2015 privind aprobarea procedurii de administrare a 

locuinţelor sociale din Municipiul Baia Mare şi a criteriilor pentru stabilirea priorităţii în vederea 

acordării acestora; 

 Art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 H.C.L. nr. 148/2016 privind desemnarea unui viceprimar al Municipiului Baia Mare pentru a 

exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului, pe durata suspendării de drept a 

mandatului de Primar al Municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin Cherecheş;  

 Art. 36 alin.1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Procedura de declarare a stării de insolvabilitate a debitori lor cu restanţe aferente 

obligaţiilor din contractele de închiriere a locuinţelor sociale, conform Anexei nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 



2 

 

 

 

 6 ex. / I.M. / 09.06.2016  

Art. 2  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri  se încredinţează  Serviciul Public 

Asistenţă Socială Baia Mare. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare – prin Viceprimar desemnat; 

 Direcţia Economică; 

 Serviciul Public Asistenţă Socială; 

 Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă.  

 

 

 

 

      Cozoplean Ciprian                                                                              Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 20 

Pentru 17 

Impotrivă 3 

Abţineri - 


